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BÁO CÁO 
Kết quả công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

----- 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Hội Nông dân 

tỉnh Sơn La; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh báo cáo kết quả công tác hội và phong 

trào nông dân 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau: 

 

Phần 1 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO NÔNG DÂN 

6 THÁNG ĐẦU NĂM 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM  

1. Tình hình nông dân, nông nghiệp, nông thôn 

1.1. Tình hình nông dân  

Nông dân trong tỉnh phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà 

nước; chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước; đoàn kết, giúp nhau trong lao dộng, sản xuất, phấn đấu vươn lên làm giàu 

chính đáng. Đời sống nông dân tiếp tục từng bước được cải thiện, các chính sách, 

chương trình giảm nghèo và an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh đã được triển khai kịp 

thời, có hiệu quả, tỷ lệ hộ nghèo giảm, trình độ tổ chức sản xuất của nông dân, nhất 

là liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị giữa doanh nghiệp, hợp tác xã và người nông 

dân từng bước thay đổi và phát triển; giải quyết việc làm cho lao động nông thôn và 

phát triển thị trường lao động đã được chú trọng quan tâm chỉ đạo thực hiện. Vị thế 

chính trị của giai cấp nông dân ngày càng được nâng cao, khẳng định vai trò chủ thể 

trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.    

Tuy nhiên bên cạnh những mặt tích cực và kết quả đạt được thì đời sống của 

một bộ phận nông dân cũng còn gặp nhiều khó khăn, nhất là ở vùng sâu, vùng cao, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số; trình độ, kỹ năng sản xuất kinh doanh còn thấp và 

phần lớn chưa qua đào tạo, tư duy chưa theo kịp sự phát triển nhanh chóng của xã 

hội và tiến bộ của khoa học công nghệ; một bộ phận nông dân còn có tư tưởng trông 

chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Đảng, Nhà nước.  
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1.2. Tình hình sản xuất nông nghiệp   

Sản xuất nông nghiệp được chỉ đạo triển khai theo kế hoạch, các hoạt động 

xúc tiến thương mại, quảng bá giới thiệu sản phẩm nông sản, được tăng cường giao 

lưu, hợp tác, tìm kiếm và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Tăng 

cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; Thực hiện tốt việc 

quản lý phân bón, sản xuất buôn bán giống cây công nghiệp và cây ăn quả... 

Tuy nhiên xản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản diễn ra trong điều kiện thời tiết 

nắng nóng kéo dài, ít mưa có ảnh hưởng lớn đến năng suất, chất lượng và sản lượng 

cây trồng, nhất là cây ăn quả, diện tích một số loại cây trồng đã bị chết, héo lá, rụng 

hoa, quả non (chè, cà phê, nhãn, mận...) nhiều địa phương không thể triển khai trồng 

mới các loại cây trồng; trong tháng 4 và đầu tháng 5 đã xảy ra nhiều trận mưa đá và 

giông lốc tại các huyện gây ảnh hưởng lớn đến việc gieo trồng, sản xuất và thu hoạch 

một số sản phẩm nông nghiệp; Giá thu mua một số sản phẩm quả dứa, xoài, chuối... ở 

mức thấp, chưa khuyến khích được các HTX, hộ gia đình đầu tư phát triển sản xuất. 

1.3. Tình hình nông thôn  

Hạ tầng nông thôn tiếp tục được đầu tư gắn với thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia; nông thôn của tỉnh có bước chuyển biến quan trọng, tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, bản sắc truyền thống văn hóa được giữ 

gìn, phát huy; môi trường sinh thái từng bước được cải thiện rõ rệt; diện mạo nông thôn 

có nhiều đổi mới; kinh tế nông thôn phát triển theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp, 

dịch vụ, giảm tỷ trọng nông nghiệp. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới đã đạt nhiều kết quả tích cực, góp phần nâng cao đời sống người dân khu vực 

nông thôn, số xã đạt chuẩn nông thôn mới ước tính 6 tháng đầu năm 2024 đạt: 65 xã, 

08 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Hệ thống chính trị ở nông thôn và Hội Nông 

dân các cấp được xây dựng, củng cố. Truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái, ý 

thức trách nhiệm cộng đồng ở nông thôn tiếp tục được phát huy. 

Tuy nhiên nông thôn phát triển chưa đồng đều, cơ sở hạ tầng nông thôn ở vùng 

sâu, vùng cao còn yếu kém, nhất là đường giao thông nông thôn đi lại khó khăn; kết quả 

xây dựng nông thôn mới đạt được chủ yếu tập trung ở các xã thuận lợi, các xã còn lại, 

tiêu chí nông thôn mới đạt được ở mức thấp, nhiều nơi chưa chú trọng đúng mức đến hỗ 

trợ phát triển sản xuất, tạo việc làm, tạo sinh kế cho nông dân và bảo vệ môi trường; an 

ninh trật tự ở một số khu vực nông thôn vẫn còn tiềm ẩn phức tạp có thể xảy ra.  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO NÔNG DÂN 

1. Công tác xây dựng tổ chức hội 

1.1. Về công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng 

Đã chỉ đạo các cấp Hội tổ chức tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch 

của Trung ương, của tỉnh cho 114.904/170.998 hội viên, đạt 67,2% kế hoạch năm1.  

                                                           
1 Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai nghị quyết, chương trình hành động thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; kết quả Hội nghị 

lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; kết quả kỳ họp các kỳ họp bất thường Quốc hội khóa XV, nhất là các luật sửa đổi được kỳ họp thông qua 

như Luật đất đại sửa đổi; Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam 
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Quyết định 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hội Nông 

dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”; Nghị định 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ 

chức hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân; các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Hội Nông dân Việt Nam khóa VIII, Hội Nông dân khóa X, 
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Tuyên truyền kỷ niệm kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của 

đất nước, của tỉnh và các cuộc thi đến cán bộ, hội viên và Nhân dân2, thường xuyên 

nắm tình hình hội viên, nông dân; phối hợp với Báo Sơn La, Đài PT-TH tỉnh, Báo 

Nông thôn ngày nay tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến; Tuyên truyền hoạt 

động công tác Hội và phong trào nông dân; các gương “người tốt, việc tốt”, các mô 

hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả và các văn bản chỉ đạo của Hội trên Trang thông 

tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh với 63 tin, bài và trên 190 ảnh. Phối hợp tổ chức 

và phát động “Tết trồng cây-đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024, công tác vệ sinh 

môi trường trên địa bàn tỉnh.  

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” tiếp tục được quan tâm triển khai, thực hiện; 

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 41-KH/HNDT, ngày 

29/01/2024 về thực hiện công tác dân vận năm 2024; Công văn số 246-CV/HNDT, ngày 

29/01/2024 về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện giải báo chí về đề tài “Dân vận khéo”3 

1.2. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Hội  

Đã ban hành Quy chế làm việc, Chương trình toàn kháo của Ban Chấp hành 

Hội Nông dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2023-2028; Chương trình hành động thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ X và Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028; Thông 

báo phân công nhiệm vụ các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, 

Thường trực Hội Nông dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2023-2028.  

Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương 

Hội Nông dân Việt Nam về thực Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc khoá VIII, 

nhiệm kỳ 2023-2028; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Hội 

Nông dân Việt Nam về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ 

Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 216-KH/TU ngày 

04/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 

                                                           
nhiệm kỳ 2023-2028; Kế hoạch 15-KH/HNDTW ngày 08/03/2024 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của 

Bộ Chính trị và Nghị quyết Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam, năm 2024; Kế hoạch 16-KH/HNDTW ngày 08/03/2024 của Trung ương Hội Nông dân Việt 
Nam về thực hiện Quyết định 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 216-KH/TU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

thực hiện; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV, kỳ họp chuyên đề thứ mười chín; tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp 

ủy, chính quyền các cấp về phát triển kinh tế - xã hội, củng cố an ninh, quốc phong trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết 69/NQ-CP ngày 11/5/2024 của Chính phủ; 
Kế hoạch 157/KH-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ…  
2 Tuyên truyền những thành tựu nổi bật trên các lĩnh vực KT-XH, QP-AN; Tuyên truyền kỷ niệm kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết nguyên đán Giáp thìn năm 2024; kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ ngày 8/3;kỷ niệm 49 năm ngày Giải phòng 
miền Nam 30/4/1975-30/4/2023, ngày cuốc tế Lao động 1/5; Kỷ niệm ngay 70 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ ngày 07/5/1954-07/5/2023; 65 năm 

ngày Bác Hồ và Đoàn công tác của Trung ương về thăm, nói chuyện với đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại Sơn La (07/5/1959-07/5/2024) ;Kỷ niệm 134 

năm ngày sinh nhật Bác 19/5/1890-19/5/2023; … Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII;  Cuộc thi chính luận bảo vệ 
nền tảng tư tưởng của Đảng, tỉnh Sơn La lần thứ hai năm 2024; Cuộc thi viết về “Gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua 

yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 – 2025; Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở” tỉnh Sơn La năm 2024; 

Cuộc thi tìm thiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam; Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng nội dung các bài viết, phát biểu của 
Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng....; Phối hợp với Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc học tập, quán triệt, triển khai 

Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc  khoá VIII, nhiệm kỳ 2023-2028; Quyết định 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của 
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030. Theo tổng hợp, báo 

cáo toàn tỉnh có 206 điểm cầu với 2.555 đại biểu tham dự (Điểm cầu tỉnh: 31 đại biểu; cấp huyện: 1191 đại biểu; cấp cơ sở: 193 điểm với 2.406 đại biểu). 
3 Tuyên truyền Kế hoạch và Thể lệ Giải báo chí về đề tài “Dân vận khéo” tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025; Thông báo số 05-TB/BTCG ngày 19/7/2023 của 
Ban Tổ chức Giải báo chí trên Trang Thông tin của Hội Nông dân tỉnh; Chỉ đạo các cấp Hội Nông dân tích cực triển khai, vận động hội viên, nông dân toàn tỉnh 

tham gia Giải báo chí về chủ đề “Dân vận khéo”; rà soát, đánh giá việc triển khai, thực hiện mô hình “Dân vận khéo”. Theo báo cáo, các cấp Hội có 40 mô 

hình trong đó có 17 mô hình hỗ trợ nông dân tiếp cận tiến bộ khoa học kỹ thuật; 23 mô hình hỗ trợ tiêu thụ nông dân theo mô hình hợp tác, liên kết 
chuỗi giá trị. Năm 2024, Cơ quan Hội Nông dân tỉnh đã thực hiện đăng ký triển khai thực hiện 01 mô hình “Dân vận khéo” cấp tỉnh về lĩnh vực 

phát triển kinh tế: Mô hình chăn nuôi lợn sinh sản áp dụng các biện pháp an toàn sinh học tại bản Trung Tâm, bản Tam Quỳnh - xã Chiềng Đen, 

thành phố Sơn La, Quy mô 134 con lợn nái sinh sản với 25 hộ tham gia; 
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20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông 

dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới4. Chỉ đạo 

các cấp Hội tiếp tục duy trì, đổi mới nội dung sinh hoạt thiết thực, hiệu quả; phát triển 

hội viên gắn với nâng cao chất lượng hội viên; kiện toàn Ban Chấp hành, Ban Thường 

vụ, chức danh chủ chốt Hội Nông dân tại các vị trí còn thiếu theo Đề án phê duyệt5  

Chỉ đạo các cấp hội triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức sơ kết 5 năm thực 

hiện ba Nghị quyết số 04,05,06-NQ/HNDTW, ngày 05/8/2024 của Ban Chấp hành 

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII) về xây dựng tổ chức Hội Nông dân 

Việt Nam trong sạch, vững mạnh; duy trì hoạt động và thành lập chi hội, tổ hội nông 

dân nghề nghiệp. Tính đến thời điểm báo cáo thành lập mới 8/13 chi hội, đạt 61,53% 

kế hoạch năm và 20/101 tổ hội, đạt 19,8% kế hoạch năm, nâng tổng số chi hội nghề 

nghiệp lên 201 chi hội và 576 tổ hội. 

Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh Sơn La; Hướng dẫn 

số 21-HD/HNDTW ngày 22/3/2024 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về 

việc việc thực hiện sắp xếp tổ chức Hội Nông dân ở những địa phương thực hiện sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, xã giai đoạn 2024 - 2030. Triển khai khảo sát tình 

hình hoạt động của Chi hội nông dân trực thuộc nông dân thành phố, cơ sở Hội Nông 

thị trấn tại huyện Thuận Châu, Bắc Yên và Thành phố Sơn La. Chỉ đạo Hội Nông 

dân các huyện, thành phố báo cáo thống kê số liệu hội viên nông dân để cập nhập 

thông tin trên phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia theo Đề án 06 của Chính phủ.6  

Chỉ đạo, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thành phố tiếp tục rà soát cán bộ, hội 

viên nông dân cơ sở để đăng ký nhu cầu đạo tạo cho cán bộ Hội Nông dân các cấp năm 

2024; phối với với Trung tâm chính trị huyện tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ 

chuyên môn; đăng ký, tuyển sinh đào tạo lớp Trung cấp Lý luận Chính trị năm 20247.  

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát  

Đã ban hành Chương trình toàn khóa của Ban Chấp hành Hội Hội Nông dân 

tỉnh về kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2023-2028; Kế hoạch kiểm tra, giám sát công 

tác Hội và phong trào nông dân năm 2024; Kế hoạch thực hiện tham gia góp ý xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán 

bộ, hội viên, nông dân; chỉ đạo Hội Nông dân các cấp xây dựng và tổ chức kiểm tra, 

giám sát theo kế hoạch, tính đến thời điểm báo cáo các cấp Hội tiến hành 348 cuộc 

kiểm tra, giám sát. Hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thành phố tổ chức xây dựng 

Đề án Ủy ban Kiểm tra Hội Nông dân cấp huyện, thành phố nhiệm kỳ 2023-2028 

                                                           
4 Chủ trì phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Ban Kinh tế Trung ương Hội tham mưu cho Tỉnh uỷ và Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức đánh giá kết 

quả phối hợp triển khai nhiệm vụ năm 2023; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2024 theo Chương trình số 12-CTPH/HNDTW-TUSL ngày 01/7/2022;  
5 Tính đến thời điểm báo, toàn tỉnh có 2.205 chi hội với 170.998 hội viên, nông dân; Trong 6 tháng đầu năm triển khai luân chuyển, điều động 03 đồng chí 
tại các phòng ban của HNDT; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Quyết định công nhận chức danh Chủ tịch Hội nông dân huyện Bắc Yên khoá XI, nhiệm 

kỳ 2023-2028; cho chủ trương về công tác kiện toàn Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện Mộc Châu; kiện toàn chức danh Phó 

Chủ tịch Hội Nông dân huyện Bắc Yên khóa, phó chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Hội Nông dân huyện Bắc Yên XI, nhiệm kỳ 2023 – 2028; Hoàn thiện các 
nội dung công tác Bổ nhiệm Cán bộ Quản lý đến hạn bổ nhiệm lại đối với 01 đồng chí Trưởng ban Kinh tế - xã hội, Hội Nông dân tỉnh; cho chủ 

trưởng kiện toàn UV BCH, BTV Hội Nông dân huyện Mộc Châu. 
6 Tính đến ngày 31/4/2024, toàn tỉnh đã cập nhật được thông tin 122.201/170.998 hội viên, đạt 71,46%. 
7 Hội Nông dân các huyện thành phố phối hợp trung tâm Chính trị huyện tổ chức 8 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ dành cho 360 cán 
bộ Hội Nông dân cơ sở; Hội Nông dân tỉnh tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng công tác nông vận cho 100 cán bộ hội, chi hội trưởng 

nông dân (dự kến tổ chức ngày 20/6/2024); Hội Nông dân tỉnh cử 01 đồng chí tham gia lớp Trung cấp Lý luận chính trị khóa IV.4 (2024-2025) Đảng 

ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (hệ không tập trung)  
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đảm bảo theo quy định. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh cho chủ trương kiện toàn 

12/12 Ủy ban kiểm tra, đến thời điểm báo cáo đã có 12/12 Ủy ban kiểm tra cấp 

huyện, thành phố được công nhận kiện toàn. 

Tổ chức triển khai giám sát việc thực hiện chính sách tín dụng phục vụ phát 

triển nông nghiệp - nông thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 

của Chính phủ tại Ban Chỉ đạo cho vay nông nghiệp - nông thôn  tại huyện Vân Hồ, 

Thành phố Sơn La. 

1.4. Công tác Thi đua, khen thưởng 

Công tác thi đua, khen thưởng được đổi mới cả về công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

và nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức các phong trào thi đua. Ban thường vụ Hội 

Nông dân tỉnh đã thành lập 03 cụm thi đua về công tác Hội và phong trào nông dân, 

các cấp Hội xây dựng kế hoạch, phát động, ký giao ước thi đua, cụ thể hóa các chỉ 

tiêu thi đua và tổ chức các phong trào thi đua thiết thực gắn với hoạt động Hội và 

phong trào nông dân; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, biểu dương, khen 

thưởng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, 

những gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua của Hội, tạo sức lan tỏa 

rộng rãi trong cán bộ, hội viên, nông dân8. 

2. Công tác xây dựng giai cấp nông dân phát triển toàn diện 

Các cấp Hội đã chú trọng tuyên truyền, giáo dục hội viên, nông dân học tập 

nâng cao kiến thức; đẩy mạnh tập huấn, chuyển giao khoa học, kỹ thuật, vận động, 

hướng dẫn nông dân tiếp cận với sản xuất nông nghiệp áp dụng công nghệ thông tin, 

công nghệ sinh học để nâng cao chất lượng nông sản, đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm, nâng cao giá trị gia tăng, góp phần nâng cao đời sống cho hội viên, nông dân; 

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, trình độ, kỹ năng, tư duy hợp 

tác, liên kết trong sản xuất, kinh doanh cho nông dân: Trực tiếp, phối hợp với các cơ 

sở đào tạo tổ chức đào tạo nghề cho hội viên, nông dân, nâng cao chất lượng đào tạo 

nghề cho nông dân là chủ trang trại, gia trại, nông dân ứng dụng công nghệ cao vào 

sản xuất, kinh doanh nông sản hàng hóa. Vận động, hướng dẫn hội viên, nông dân 

thực hiện chuẩn mực nếp sống văn hóa - văn minh, xây dựng cộng đồng xã hội nông 

thôn văn minh, khu dân cư tiên tiến. 

3. Vận động nông dân phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn, xây 

dựng nông thôn mới  

3.1. Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp 

nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững 

Phong trào tiếp tục phát triển, đã xuất hiện nhiều tấm gương nông dân xuất 

sắc trong sản xuất, kinh doanh giỏi, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, mạnh dạn ứng 

                                                           
8 Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã đề nghị UBND tỉnh, Công an tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích trong phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2019-2024: Đề nghị Bộ Công an tặng Bằng khen cho 1 tập thể, 1 cá nhân; Đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen 

cho 1 tập thể, 1 cá nhân; Đề nghị Giám đốc Công tăng tỉnh tặng Giấy khen cho 4 tập và 6 cá nhân; Tham mưu Công văn Hướng dẫn xét tặng kỷ 

niệm Chương “Vì giai cấp nông dân Việt Nam” năm 2024; Phát động phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ 
lớn của đất nước và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Hội; Tuần lễ gửi tiết kiệm, chung tay vì người nghèo năm 2024; Đề nghị Hội khuyến học tỉnh 

xét tặng cho 35 hội viên học bổng “Học không bao giờ cùng” năm 2024; Tham mưu tờ trình đề nghị xét tặng kỷ niệm Chương “Vì giai cấp nông dân 

Việt Nam” năm 2024 cho 43 cá nhân;Tham mưu Quyết định phê duyệt giao bổ sung chỉ tiêu thi đua năm 2024. 
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dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ tiên tiến và đầu tư mở rộng sản xuất, kinh 

doanh. Vận động các hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tương trợ, giúp đỡ các 

hộ nông dân nghèo về giống, vốn, kỹ thuật, việc làm để giúp họ vươn lên thoát 

nghèo9. Ban chấp hành Hội Nông dân tỉnh đã ban hành kế hoạch chỉ đạo các cấp Hội 

tổ chức triển khai thực hiện Phong trào nông dân thi đua SXKD giỏi năm 2024; chỉ 

đạo các cấp hội rà soát, đánh giá lại số liệu hộ nông dân SXKD giỏi các cấp theo 

Quy định số 181-QĐ/HNDTW ngày 20/02/2024 Về việc ban hành Quy định về công 

nhận danh hiệu hộ nông dân SXKD giỏi các cấp. 

3.2. Vận động nông dân tích cực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc 

gia theo nhiệm vụ kế hoạch được giao, nhất là triển khai một loạt các hoạt động thúc 

đẩy phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới. Mục tiêu chính của chương 

trình là thực hiện sự chuyển đổi từ mô hình sản xuất nông nghiệp truyền thống sang 

hướng sản xuất hàng hóa, đặc biệt tập trung chỉ đạo hướng dân hội viên, nông dân 

ứng dụng tiến bộ KHKT trong thâm canh, cải tạo nâng cao chất lượng, giá trị nông 

sản hàng hóa nhằm nâng cao thu nhập cho người sản xuất. Ngoài ra, các cấp hội 

nông dân đã tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân đóng góp ngày công lao động 

tham gia xây dựng nông thôn mới được 52.856 ngày công; giúp được 10 hộ nghèo 

thoát nghèo. Công tác xây dựng nông thôn mới đã được tập trung vận động nông 

dân tham gia vào xây dựng hạ tầng nông thôn như đường giao thông nông thôn, công 

trình thủy lợi, nhà văn hóa.., tích cực giám sát, bảo vệ, duy trì việc nâng cấp hạ tầng 

mà chính người nông dân tham gia xây dựng. 

3.3. Hướng dẫn hội viên nông dân phát triển sản xuất các mô hình nông 

nghiệp mới, mô hình liên kết hợp tác theo chuỗi giá trị 

Bám sát định hướng của tỉnh về phát triển nông nghiệp, các cấp hội nông dân đã 

tập trung tiếp tục vận động nông dân tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng sản 

xuất hàng hóa, tiếp tục thực hiện chủ trương trồng cây ăn quả trên đất dốc thay thế cây 

lương thực ngắn ngày kém hiệu quả, để tập trung hình thành các vùng cây ăn quả, vùng 

nguyên liệu nông sản tập trung gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ trong 

nước và xuất khẩu; nhất là tăng cường ứng dụng công nghệ cao trong phát triển nông 

nghiệp, sử dụng các giống mới và ứng dụng khoa học kỹ thuật, quy trình sản xuất tốt, 

cắt tỉa taọ tán nâng cao chất lượng sản phẩm, xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý, 

nhãn hiệu sản phẩm, tạo thuận lợi cho việc tiêu thụ sản phẩm đầu ra cho nông dân, 

hướng tới sự phát triển bền vững, nâng cao thu nhập và ổn định đời sống người nông 

dân và cư dân nông thôn. 

3.4. Hỗ trợ hội viên nông dân tham gia phát triển kinh tế tập thể, ứng dụng 

công nghệ cao và chuyển đổi số trong nông nghiệp, nông thôn  

Hội các cấp đã tiếp tục chỉ đạo việc tuyên truyền và vận động hội viên, nông 

dân tham gia vào chương trình "Mỗi xã một sản phẩm" (OCOP); Tiếp tục triển khai 

                                                           
9 Kết quả trong 6 tháng đầu năm số hộ đăng ký danh hiệu hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp là 42.569; vận động các hộ sản xuất kinh 

doanh giỏi hỗ trợ các hộ khó khăn về sản xuất kinh doanh được 471 hộ. 
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Nghị quyết số 10-NQ/HNDTW của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt 

Nam về việc tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp và nông thôn giai 

đoạn 2020 - 2025... 

Ngoài ra, đã ban hành Kế hoạch và tiến hành khảo sát chọn hộ, địa điểm để 

triển khai mô hình Chi hội nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc "5 tự" và "5 

cùng" trong xây dựng Nông thôn mới tại 05 huyện (Vân Hồ, Bắc Yên, Mường La, 

Thuận Châu, Mộc Châu) Tổng trị gí trên 2,5 tỷ đồng. 

Tham mưu chỉ đạo các cấp Hội tổ chức triển khai Kế hoạch 16-KH/HNDTW 

ngày 08/03/2024 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Kế hoạch 157/KH-

UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh Sơn La về thực hiện Quyết định 182/QĐ-

TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ. 

4. Công tác hoạt động tư vấn, hỗ trợ, dịch vụ, đào tạo nghề cho nông dân 

phát triển sản xuất, kinh doanh 

Phê duyệt Đề án kiện toàn Quỹ hỗ trợ nông dân theo Nghị định số 37-NĐ-CP 

ngày 24/6/2023, ngày 14/6/2024  HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 341/NQ-HĐND; 

UBND tỉnh có Quyết định số 1217/QĐ-UBND ngày 26/6/2024 về việc phê duyệt Đề án 

kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Sơn La. tham mưu kiểm 

tra, giám sát tình hình hoạt động của Ban đại diện HĐQT-NHCSXH và kiểm tra, 

giám sát hoạt động nhận uỷ thác vốn vay NHCSXH năm 2024 tại huyện Quỳnh 

Nhai; kiểm tra hoạt động thực hiện ủy thác vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội 

năm 2024 tại Hội Nông dân thành phố Sơn La. 

4.1. Hỗ trợ vốn cho nông dân 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, nguồn vốn Quỹ HTND toàn tỉnh phát sinh tăng 

4.858,6/7.900 triệu đồng, đạt 61,5% kế hoạch, Trong đó: nguồn ngân sách cấp 

huyện, thành phố cấp 4.299,4 triệu đồng; nguồn vận động các tổ chức, cá nhân, cán 

bộ, hội viên nông dân đóng góp 559,2 triệu đồng. Lũy kế đến thời điểm báo cáo, 

tổng nguồn Quỹ Hỗ trợ Nông dân toàn tỉnh đạt 78.533,1 triệu đồng. Tính đến thời 

điểm báo cáo, Hội Nông dân các cấp đã đầu tư cho vay (kể cả nguồn mới và quay 

vòng) là: 23 dự án, cho 200 hộ vay, với số tiền 8.512,4 triệu đồng. 

Thực hiện văn bản thỏa thuận số 11789/VBTT ngày 28/12/2021 giữa Hội 

Nông dân và ngân hàng Chính sách Xã hội Việt Nam; Các cấp Hội đã chủ động phối 

hợp với Chi nhánh NHCSXH cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến 

đến người dân các chủ trương, chính sách tín dụng ưu đãi của Chính phủ, các cơ chế 

nghiệp vụ của NHCSXH; Chủ động phối hợp với NHCSXH cùng cấp tuyên truyền 

toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tại các cấp Hội Nông dân trên địa bàn 

tỉnh Sơn La nêu gương tham gia “Tuần lễ gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo 

năm 2024”. Đến thời điểm báo cáo, tổng dư nợ thông qua tổ chức Hội Nông dân 

quản lý là: 1.714.399,8 triệu đồng; với 1.004 Tổ TK&VV với 109.517  thành viên; 

trong 6 tháng đã huy động gửi tiết kiệm tự nguyện: 109.517 triệu đồng. Số tiền nợ 

quá hạn: 825,2 triệu đồng. Nguyên nhân do một số hộ sử dụng vốn kém hiệu quả 

nên không đủ tiền trả lãi và gốc; Một số hộ chuyển đi làm ăn nơi khác, bị chết hoặc 

đi tù...; Một số hộ không tự giác chấp hành trả đúng hạn... Thực hiện đánh giá phân 
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loại Tổ trong 6 tháng đầu năm 2024: Có 967 Tổ TK&VV xếp loại tốt, chiếm 96,3%; 

24 Tổ TK&VV xếp loại khá, chiếm 2,4%; 09 Tổ TK&VV xếp loại trung bình, chiếm 

0,9%; 04 Tổ TK&VV xếp loại yếu kém chiếm 0,4%. 

Thực hiện Văn bản thỏa thuận giữa Agribank và Hội Nông dân tỉnh Sơn La 

về thực hiện Chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn theo 

Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ. Hội Nông dân tỉnh 

tiếp tục chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thành phố phối hợp với các chi nhánh 

Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện, thành phố tuyên truyền, vận 

động tổ chức thành lập các tổ vay vốn thông qua tổ chức Hội quản lý. Tính đến thời 

điểm báo cáo, toàn tỉnh có 288 tổ vay vốn, tổng dư nợ cho vay là 1.117.177 triệu 

đồng với 8.929 hộ được vay vốn. 

4.2. Tổ chức đào tạo nghề cho nông dân 

Đã phối hợp với các trường, các doanh nghiệp, các đơn vị có chức năng để tư 

vấn đào tạo, giáo dục nghề nghiệp cho nông dân, con, em nông dân học nghề, nâng 

cao trình độ nghê đáp ứng yêu cầu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tại địa phương, cho 

doanh nghiệp và cho xuất khẩu lao động. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 02 Hội 

nghị tư vấn và hỗ trợ nông dân khởi nghiệp gắn với tư vấn, giới thiệu việc làm tại cụm 

xã Chiềng Sại Bắc Yên và Huyện Quỳnh nhai cho 300 Hội viên nông dân, con em hội 

viên nông dân đang trong độ tuổi lao động. Tổ chức 01 hội nghị tư vấn xây dựng và 

phát triển mô hình Hợp tác xã kiểu mới đến năm 2025 tại Trung tâm hỗ trợ nông dân 

cho 35 đại biểu là Thành viên các tổ, nhóm, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại nông 

dân, chi hội nông dân nghề nghiệp của huyện Quỳnh Nhai, Thuận Châu, Mai Sơn. 

4.3. Hoạt động cung ứng vật tư, thiết bị nông nghiệp 

Tổ chức hiện các hoạt động liên kết, phối hợp, với các cơ quan, doanh nghiệp, 

tổ chức thu hút các ngồn lực về vốn, vật tư nông nghiệp, máy công cụ,... để sản xuất, 

chế biến, bảo quản các loại phẩm trong nông nghiệp, nông thôn; hỗ trợ hướng dẫn 

nông dân xây dựng các mô hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có hiệu quả để làm 

điểm trình diễn và nhân rộng. Liên kết với các doanh nghiệp xâỵ dựng mô hình sản 

xuất trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; Liên kết tổ chức các hoạt động cho 

thuê Hội trường, phòng họp hội thảo, nhà kho, văn phòng, phòng nghỉ, địa điểm giới 

thiệu các sản phẩm nông nghiêp, tổ chức sự kiện tại Trung tâm hỗ trợ nông dân. Chủ 

động phối hợp với các Công ty, doanh nghiệp, tổ chức các hoạt động hỗ trợ nông 

dân về giống, vốn, vật tư nông nghiệp giúp nông dân phát triển sản xuất10.  

4.4. Hỗ trợ hội viên, nông dân tiếp cận tiến bộ khoa học, công nghệ 

Hội Nông dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 492-KH/HNDT ngày 14/02/2023, 

đây là một bước quan trọng trong quá trình chuyển đổi số của Hội Nông dân tỉnh 

Sơn La trong năm 2023 và giai đoạn 2021-2025. Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tổ 

chức tập huấn chuyển giao KHKT cho nông dân với nhiều hình thức, thông qua 

nhiều chương trình, dự án với 15.494 lượt hội viên tham gia, tổ chức được 17 lớp 

tập huấn hướng dẫn kỹ thuật triển khai 17 mô hình dự án... 

                                                           
10 Dịch vụ phân bón trả chậm đã triển khai thực hiện được 22,6 tấn phân bón; 5,679 tấn thuốc bảo vệ thực vật, 73 chiếc máy nông nghiệp, 1.990 

tấn số lượng thức ăn chăn nuôi.... 
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4.5. Hỗ trợ hội viên, nông dân quảng bá và tiêu thụ sản phẩm  

Ngay từ đầu năm Hội nông dân tỉnh đã Phối hợp tổ chức các hoạt động xúc 

tiến thương mại, tham gia hội chợ quảng bá, giới thiệu sản phẩm tìm kiếm thị trường 

tiêu thụ nông sản cho nông dân, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng bá giới thiệu 

kết nối tiêu thụ nông sản đến các tỉnh, thành phố. Nhằm quảng bá, đưa nông sản của 

tỉnh Sơn La đến với các tỉnh bạn. Tổ chức thành lập đoàn đi khảo sát địa điểm triển 

khai chương trình xúc tiến thương mại tại Hà Nội, Hưng Yên, Ninh Bình... Khảo sát 

vùng trồng cây ăn quả tập trung, đạt tiêu chuẩn chất lượng, nắm tình hình sản xuất 

chế biến, tiêu thụ nông sản. Tham tuần hàng giới thiệu, quảng bá sản phẩm nông 

nghiệp tiêu biểu, chất lượng cao, thân thiện môi trường của Hội Nông dân thành phố 

Hà Nội. Tham dự chương trình Hội nghị giao ban xúc tiến thương mại với hệ thống 

Thương vụ Việt Nam ở nước ngoài tại Thành phố Lào Cai.11 

4.6. Kết quả công tác tư vấn, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý 

cho nông dân 

Các cấp Hội đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội. Phối hợp 

với chính quyền, các cơ quan chuyên môn đồng cấp thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động tới hội viên, nông dân trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, đời sống, 

lao động, sản xuất, pháp luật, các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch… của 

các cấp, các ngành. Các nội dung tuyên truyền liên tục được cập nhật, hình thức 

tuyên truyền được đổi mới. Bên cạnh việc tuyên truyền bằng văn bản, Hội Nông dân 

tỉnh còn phát huy tối đa vai trò của Trang thông tin điện tử của Hội12 . 

5. Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh phát huy 

sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc 

5.1. Tham gia xây dựng Đảng 

Các cấp Hội đã tích cực tham gia góp ý dự thảo báo cáo sơ kết, tổng kết, triển 

khai Nghị quyết, chỉ thị của Tỉnh uỷ trên lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn. 

Sơ kết, tổng kết, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII về 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị 05 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” theo chủ đề hàng năm. Đồng thời xây dựng chương trình 

hành động, kế hoạch quán triệt, học tập, triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng trong hệ thống Hội các cấp. 

Thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 27-CT/TU 

ngày 16/4/2014 của Ban Thường vụ tỉnh ủy Sơn La về “Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218- QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ 

Chính trị (khóa XI)”. Hội Nông dân các cấp đã phối hợp tiến hành 348 cuộc kiểm tra, 

giám sát về việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác Hội và phong trào nông dân 

theo các chuyên đề được giao liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của hội 

                                                           
11 Kết quả trong 6 tháng đầu năm hỗ trợ được hơn 10.000 sản phẩm sấy khô đạt chuẩn Ocop; hơn 3.000 tấn quả tươi đạt tiêu chuẩn chất lượng; Hỗ 
trợ hội viên, nông dân phát triển các mô hình hợp tác, liên kết theo chuỗi giá trị được 23 mô hình; Số sản phẩm nông sản được Hội tư vấn, hỗ trợ 

xây dựng thương hiệu 11 sản phẩm; Số sản phẩm đạt OCOP 3 sao 19 sản phẩm; Số cửa hàng nông sản an toàn do Hội thành lập duy trì hoạt động 

là 12 cửa hàng,... 
12 Kết quả trong 6 tháng đầu năm, các cấp Hội trong tỉnh đã phối hợp tổ chức được 1.641 buổi tuyên truyền, cho 97.222 lượt người tham dự. Thông 

qua công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật của các cấp Hội đã nâng cao nhận thức, hiểu biết về pháp luật của cán bộ, hội viên, nông 

dân. Phối hợp giải quyết 21 đơn thư khiếu nại, tố cáo; hoà giải thành 4 vụ.. 
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viên, nông dân như: Chính sách, pháp luật về quy hoạch và quản lý đất đai; vệ sinh an 

toàn thực phẩm; môi trường nông thôn; các chương trình, dự án xây dựng nông thôn 

mới; chính sách của Nhà nước hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất và an sinh xã hội. 

5.2. Tham gia xây dựng chính quyền 

Tích cực triển khai tốt Quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND tỉnh và Hội 

Nông dân tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, chương trình phối hợp với các sở, ngành 

trong tỉnh nhằm cụ thể hoá nội dung phối hợp trên từng lĩnh vực. Thực hiện vai trò 

đại diện của nông dân tham gia xây dựng, quản lý nhà nước và xã hội, các cấp Hội 

tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, hội viên tham gia xây dựng dự thảo Luật, 

văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh về những nội dung liên quan trực tiếp đến quyền lợi, nghĩa vụ của nông dân 

như: xây dựng, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về giải toả, 

đền bù, bố trí tái định cự; chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông 

thôn; quản lý vật tư nông nghiệp; phát triển các hình thức kinh tế tập thể trong nông 

nghiệp; vai trò chủ thể của nông dân trong cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây 

dựng nông thôn mới… Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh Hưng Yên trồng 50 cây lê 

tại Trung tâm Hội Nông dân tỉnh,100 cây lê xanh trồng tại đền tưởng niệm đeo 

Phadin huyện Thuận Châu và ký chương trình phối hợp giữa 5 huyện của tỉnh Sơn 

La và 5 tỉnh của Hưng Yên; Phối hợp với UBND huyện Yên Châu và Trung tâm 

Xúc tiến thương mại Nông nghiệp, Bộ Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức 

Chương trình “Bác sĩ nông học” tại huyện Yên Châu với 150 đại biểu hội viên nông 

dân tiêu biểu, chi hội trưởng nông dân, thành viên HTX nông nghiệp tham dự; phối 

hợp với Trung tâm Môi trường Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức tập 

huấn, hướng dẫn kỹ thuật xây dựng mô hình điểm của hội nông dân tham gia phân 

loại, thu gom và vận chuyển thu gom  rác thải sinh hoạt ở nông thôn năm 2024 cho 

600 hội viên nông dân tại 02 xã Chiềng Cọ, Chiềng Đen thành phố Sơn La; Công 

tác hỗ trợ xã khu vực 3 do Hội Nông dân đỡ đầu trong 6 tháng đầu năm13. 

6. Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh 

Các cấp Hội nông dân đã phối hợp với các cấp chính quyền, Công an, Bộ Chỉ 

huy Quân sự tỉnh, Bộ đội biên phòng tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động 

cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng, an ninh, giữ 

vững ANTT trên địa bàn, thực hiện các Chương trình phối hợp với các ngành về 

đảm bảo ANTT. Phối hợp tổ chức tốt công tác chăm lo giúp đỡ gia đình thương binh, 

liệt sỹ, người có công, Bà mẹ Việt Nam anh hùng được 79 người; đồng thời thực 

hiện tốt chính sách "Hậu phương quân đội" và hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa". 

Các hoạt động bao gồm xây dựng nhà tình thương, tặng sổ tiết kiệm và thăm hỏi 

tặng quà cho các đối tượng chính sách và hội viên nông dân nghèo trong các dịp lễ, 

ngày tết. Đồng thời, việc tổ chức thăm và tặng quà động viên cho tân binh lên đường 

nhập ngũ đã đạt 100% chỉ tiêu. 

                                                           
13 Đã phối hợp với Hội Nông dân tỉnh Hòa Bình và tỉnh Yên Bái tổ chức Lễ khánh thành công trình đường bê tông vào khu bán trú trường Tiểu học xã 

Chiềng Sại, huyện Bắc Yên với tổng Với tổng chiều dài là 440m2, bề mặt rộng 3m2 giá trị trên 210 triệu đồng.; tổ chức khảo sát 01 mô hình hỗ trợ 
trồng cây 2ha Mít thái, 01 mô hình chi hội nông dân nghề nghiệp; chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ nông dân tỉnh tổ chức Hội nghị tư vấn và hỗ trợ nông 

dân khởi nghiệp gắn với giới thiệu việc làm tại các khu công nghiệp trong nước và đi xuất khẩu lao động ở nước ngoài với 150 hội viện tại các bản, 

xã Chiềng Sại, huyện Bắc Yên tham dự. 
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7. Công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế 

Hội Nông dân các cấp đã tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức về chủ 

trương, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước, các vấn đề quốc tế về cơ hội, 

thách thức trong hội nhập quốc tế cho cán bộ, hội viên, nông dân, nhất là ở các vùng 

biên giới. Thường xuyên cập nhật được thông tin về đối ngoại và hội nhập quốc tế 

để cung cấp, phổ biến cho cán bộ Hội và hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh.  

Tiếp tục triển khai Chương trình công tác của Ban quản lý Chương trình FFF 

II năm 2024 của tỉnh theo văn bản phê duyệt của BQL Chương trình FFF của FAO14:  

8. Kết quả thực hiện Kết luận số 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình mục tiêu quốc gia 

Căn cứ Kết luận số 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã tổ chức quán triệt, cụ thể hóa các nhiệm vụ và 

ban hành Quyết định số 109-QĐ/HNDT ngày 11/01/2024 của Hội Nông dân tỉnh về 

giao tham mưu phụ trách các nhiệm vụ sử dụng kinh không thực hiện tự chủ/thường 

xuyên không giao tự chủ, trong 6 tháng đầu năm đã hoàn thành 12 nội dung15. Lũy kế 

đến kỳ báo cáo đã triển khai thực hiện xong 12/27 nội dung công việc được giao. 

9. Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của Tỉnh ủy Sơn 

La làm việc với Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và tổng kết đánh giá kết quả 

phối hợp triển khai nhiệm vụ năm 2023; Ký kết triển khai kế hoạch phối hợp năm 

2024 thực hiện Chương trình số 12-CTPH/HNDTW-TUSL ngày 01/7/2022, Chương 

trình phối hợp giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam với Tỉnh ủy Sơn La. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Tổ chức Hội Nông dân đã từng bước đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động và đa dạng các hình thức sinh hoạt chi Hội, tổ Hội gắn với nâng cao chất lượng 

các các hoạt động tư vấn, dịch vụ, hỗ trợ, dạy nghề, tạo việc làm giúp nông dân phát 

triển sản xuất, tăng thu nhập, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho hội viên 

nông dân, góp phần nâng cao vai trò, vị thế của Hội Nông dân Việt Nam trong hệ 

thống chính trị. 

                                                           
14 Trong 6 tháng đầu năm 2024 tham mưu tổ chức thành công Lễ phát động chiến dịch truyền thông về trồng rừng và phục hồi rừng, giảm nhẹ khí 

nhà kính/các-bon và tài chính cho trồng rừng cho trồng rừng tại bản Hang Táu, xã Chiềng Hắc, huyện Mộc Châu, trồng 600 cây Lê xanh với 150 

đại biểu tham dự; cử 03 đồng chí là thúc đẩy viên của huyện, và HTX tham dự lớp tập huấn về kỹ năng thúc đẩy tổ chức tại Hà Nội. Phối hợp với 

Ban đối ngoại Hợp tác quốc tế Trung ương Hội Nông dân Việt Nam chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm và xây dựng mạng lưới các tổ chức sản 

xuất rừng và trang trại cho 150 đại biểu tại huyện Mộc Châu. 

15 (1) Tổ chức triển khai Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị; Quyết định 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
toàn tỉnh có 206 điểm cầu với 2.555 đại biểu tham dự (Điểm cầu tỉnh: 31 đại biểu; cấp huyện: 12 điểm cầu với 1.191 đại biểu; cấp cơ sở: 193 điểm với 2.406 

đại biểu); (2) Tổ chức Giám sát tình hình thực hiện chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp - nông thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 

09/6/2015 của Chính phủ tại huyện Vân Hồ và Thành phố Sơn La; (3) Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng công tác nông vận cho đội ngũ 
cán bộ hội, chi hội; (4) Đánh giá 02 năm thực hiện Chương trình số 12-CTPH/HNDTW-TUSL ngày 01/7/2022 giữa Trung ương Hội Nông dân Việt 

Nam và Tỉnh uỷ Sơn La giai đoạn 2022-2025; (5) tổ chức Lễ Phát động tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an 

toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững năm 2024 với sự tham gia của 150 cán bộ, hội viên nông dân và các hộ sản xuất kinh doanh tại 02 chợ 
Trung tâm và chợ 7/11, có 60 hội viên tham gia diễu hành, 04 chậu rửa tay công cộng; 25 biển gắn cửa hàng gắn ở các hộ kinh doanh; (6) Tổ chức Hội thảo 

“Giữa doanh nghiệp với nhà nông về bao tiêu sản phẩm nông nghiệp cho nông dân năm 2024” với sự tham gia các Sở Ban Ngành, các doanh nghiệp trong 

ngoài tỉnh và cán bộ, hội viên nông dân các huyện thành phố 120 đại biểu; (7) Tổ chức Đoàn cán bộ HND các cấp đi học tập kinh nghiệm các mô hình nông 
nghiệp công nghệ cao hoạt động có hiệu quả tại một số tỉnh thành năm 2024; (8) tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân gắn với từng 

chu kỳ sinh trưởng, phát triển của cây xoài, Nhãn, Mận hậu trên địa bàn tỉnh Sơn La (đợt 1) 03 lớp cho 30 học viên; (9) Triển khai mô hình trồng cây Lê 

xanh theo hướng hữu cơ nhằm nâng cao giá trị, góp phần phát triển bền vững (Năm thứ 2); (10) Tổ chức 02 Hội nghị tư vấn và hỗ trợ nông dân khởi nghiệp 
gắn với tư vấn, giới thiệu việc làm tại cụm xã Chiềng Sại Bắc Yên và Huyện Quỳnh nhai cho 300 Hội viên nông dân; (11) Tổ chức 01 hội nghị tư vấn xây 

dựng và phát triển mô hình Hợp tác xã kiểu mới đến năm 2025 tại Trung tâm hỗ trợ nông dân cho 35 đại biểu tại huyện Quỳnh Nhai, Thuận Châu, Mai Sơn; 

(12) Tổ chức quảng bá xúc tiến, giới thiệu sản phẩm, hỗ trợ nông dân kết nối tiêu thụ nông sản cấp tỉnh, huyện năm 2024. 
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Các cấp Hội đã tuyên truyền tốt, kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Trung ương 

Hội Nông dân Việt Nam tới hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh chấp hành, thực 

hiện; Phương pháp tuyên truyền, vận động theo hướng trọng tâm, trọng điểm, hiệu 

quả. Tích cực vận động các hộ nông dân sản xuất, kinh doanh đẩy mạnh ứng dụng 

khoa học, công nghệ mới trong sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh liên kết sản xuất 

gắn với tiêu thụ sản phẩm; phát triển vùng nguyên liệu phục vụ các nhà máy chế 

biến trên địa bàn tỉnh. 

Công tác tổ chức thực hiện tư vấn, dịch vụ hỗ trợ nông dân về vốn, chuyển 

giao khoa học kỹ thuật, vật tư nông nghiệp, giới thiệu quảng bá, tiêu thụ nông sản 

cho nông dân tiếp tục được các cấp Hội quan tâm triển khai. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

- Việc tổ chức triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ năm 2024 còn chậm so 

với kế hoạch đề ra, cụ thể như: (Thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận số 976-KL/TU 

ngày 17/10/2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới; Thực hiện Chương trình MTQG hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo 

chuỗi giá trị thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn tỉnh Sơn La). 

- Các hoạt động hỗ trợ vật tư đầu vào (vốn, giống, vật tư, phân bón, thuốc bảo 

vệ thực vật, ...), hoạt động quảng bá, xúc tiến, giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm đầu ra cho 

nông dân  tuy đã được các cấp Hội quan tâm, tuy nhiên hiệu quả đạt được chưa cao. 

- Việc tổ chức thực hiện củng cố xây dựng Trung tâm hỗ trợ nông dân tỉnh 

còn chậm, một số nội dung công việc còn vướng mắc, chưa giải quyết được như: 

(Giải phóng mặt bằng đất một số hộ đan xen, kiện toàn bố trí thêm biên chế con 

người để hoạt động, việc liên doanh, liên kết cho thuê theo Đề án…) 

2.2. Nguyên nhân 

2.2.1. Nguyên nhân chủ quan 

- Một số cán bộ, công chức chưa chủ động trong tham mưu triển khai, thực 

hiện nhiệm vụ được giao dẫn đến một số nội dung công việc còn chậm. 

- Vai trò tham mưu, đề xuất, sự vào cuộc của Hội Nông dân một số cơ sở chưa 

chủ động, chưa tích cực trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát, đôn đốc cán bộ, công chức, viên 

chức trong triển khai thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao chưa thường xuyên. 

2.2.2. Nguyên nhân khách quan 

- Một số văn bản hướng dẫn thi hành chính sách của Trung ương, của tỉnh về 

thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia 1719 chưa được cụ thể hóa chi tiết dẫn 

đến khó triển khai thực hiện.  

- Việc thực hiện Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính 
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phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn 

nhà thầu, còn vướng mắc trong phân cấp phê duyệt giá gói thầu, do đó không phê 

duyệt được gói thầu có tổng dự toán trên 200 triệu động. 

- Năng lực của một số cán bộ, công chức trong hệ thống tổ chức Hội từ tỉnh 

đến cơ sở còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

- Bộ máy hoạt động của Trung tâm Hỗ trợ Nông dân có 02 viên chức, khối 

lượng công việc lớn do vậy việc tổ chức triển khai nhiệm vụ còn hạn chế. 

 

Phần 2 

NHIỆM VỤ TRONG TÂM CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO 

NÔNG DÂN 6 THÁNG CUỐI NĂM 

 

I. CÔNG TÁC XÂY DỰNG TỔ CHỨC HỘI NÔNG DÂN VỮNG MẠNH 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng 

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền, quán triệt sâu sắc nghị 

quyết, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Tuyên 

truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của 

tỉnh và các cuộc thi đến cán bộ, hội viên và Nhân dân16 

2. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Hội 

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch của Ban Chấp hành 

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Ban Thương vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị 

quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất 

lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng 

trong giai đoạn mới. Tổ chức Hội nghị tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện ba Nghị quyết 

số 04,05,06-NQ/HNDTW, ngày 05/8/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Hội 

Nông dân Việt Nam (khóa VII) về xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong 

sạch, vững mạnh.  

Chủ động tham mưu với cấp uỷ làm tốt công tác cán bộ, từ khâu quy hoạch, 

đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, đề bạt, sử dụng; đảm bảo đội ngũ cán bộ Hội có bản lĩnh 

chính trị vững vàng, nhiệt tình, tâm huyết với nông dân; Tuyên truyền, vận động xây 

dựng các chi Chi hội nông dân nghề nghiệp; Chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thành 

phố phối hợp với Công an đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên nông dân cập 

nhập thông tin trên phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia theo Đề án 06 của Chính phủ. 

                                                           
16 Tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sơn La nhiệm kỳ 2024 - 2029; Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ IV, 

năm 2024; kịp thời nắm bắt, phản ánh tình hình dư luận xã hội, tư tưởng của cán bộ, hội viên, nông dân. Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Sơn La, 

Văn phòng Đại diện Tây Bắc - Báo Nông thôn ngày nay tiếp tục  tuyên truyền hoạt động Hội và các phong trào nông dân đã ký kết; Biên tập và 
đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử; Triển khai kế hoạch tổ tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi cấp tỉnh năm 2024 gắn với tổ chức Kỷ niệm 

94 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam 14/10/1930 – 14/10/2024; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/HNDTWW ngày 20/7/2014 

của Ban chấp hành Trung ương hội Nông dân Việt Nam khóa VI về tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, vận động nông dân trong tình hình mới; 
Tiếp tục chỉ đạo triển khai Phong trào thi đua “Dân vận khéo”; rà soát, đánh giá kết quả thực hiện mô hình dân vận khéo đã đăng ký năm 2024.  
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Chỉ đạo, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thành phố tiếp tục phối với với 

Trung tâm chính trị huyện tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn đạt chỉ 

tiêu giao; Phối hợp với Trường chính trị tỉnh tổ chức lớp Trung cấp Lý luận Chính 

trị năm 2024 cho cán bộ, cán bộ trong diện quy hoạch Hội Nông dân các cấp.  

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

Tập trung triển khai công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của Hội, hiệu 

quả hoạt động của Ủy ban Kiểm tra các cấp Hội; Chú trọng kiểm tra, giám sát theo 

chuyên đề như việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, các chỉ thị, nghị quyết, các chương trình, kế hoạch của Hội, quản lý sử dụng 

các nguồn vốn, các vấn đề có liên quan đến đội ngũ cán bộ Hội. 

4. Công tác thi đua, khen thưởng 

Tích cực đôn đốc các cấp Hội tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu giao 

ước thi đua năm 2024; Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng và 

nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và 

phong trào nông dân; lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị 

Nhà nước khen thưởng cao. 

II. XÂY DỰNG GIAI CẤP NÔNG DÂN PHÁT TRIỂN TOÀN DIỆN 

1. Tập trung xây dựng, chú trọng giáo dục nâng cao hơn nhận thức chính trị, 

tinh thần và lòng tự hào dân tộc cho nông dân; phát huy vai trò cộng đồng, gia đình, 

tinh thần tự học hỏi của hội viên, nông dân để nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng 

sản xuất, kinh doanh, kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, hiểu biết pháp luật, nhất 

là trong lĩnh vực tiêu thụ nông sản. 

2. Đẩy mạnh phong trào nông dân tham gia xây dựng gia đình văn hóa, mô 

hình cộng đồng nông dân tiên tiến, mô hình gia đình nông dân bình đẳng, hạnh phúc, 

chấp hành nghiêm pháp luật và không bạo lực gia đình. 

3. Các cấp Hội làm tốt công tác vận động hội viên, nông dân chủ động tham 

gia thực hiện các chính sách, chương trình chăm sóc sức khỏe, y tế, giáo dục đào 

tạo, văn hóa thể thao trong cộng đồng nông thôn; tích cực tham gia bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm xã hội tự nguyện; thay đổi nhận thức của hội viên, nông dân thiết thực 

tham gia bảo hiểm nông nghiệp để nâng cao khả năng đối phó, chống chịu với rủi ro 

do thiên tai, dịch bệnh. 

III. CÔNG TÁC PHÁT TRIỂN NÔNG NGHIỆP, KINH TẾ NÔNG 

THÔNG, XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI  

1. Đẩy mạnh phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, 

đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” 

Vận động hội viên, nông dân tích cực thi đua sản xuất, kinh doanh, liên kết, 

hợp tác sản xuất theo chuỗi giá trị để nâng cao giá trị gia tăng và chất lượng an toàn 

thực phẩm theo kế hoạch đề ra. Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, 

biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích trong phong 

trào thi đua. 
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2. Vận động hội viên, nông dân tích cực tham gia thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tích cực tham gia thực 

hiện các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia đã đề ra (Về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi)...  

3. Hướng dẫn hội viên nông dân phát triển sản xuất các mô hình nông 

nghiệp mới, mô hình liên kết hợp tác theo chuỗi giá trị 

Tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn hội viên, nông dân phát triển đa dạng các mô hình 

kinh tế hộ gia đình, kinh tế trang trại phù hợp với trình độ và nhu cầu của nông dân. 

Đẩy mạnh hỗ trợ hội viên, nông dân phát triển các mô hình hợp tác, liên kết giữa 

doanh nghiệp với hợp tác xã, chi hội nông dân nghề nghiệp và hộ nông dân, để sản 

xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị. 

4. Hướng dẫn, hỗ trợ hội viên, nông dân tham gia phát triển các hình thức kinh 

tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn, ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số  

Triển khai hoàn thành kế hoạch tập huấn, phổ biến nâng cao nhận thức cho 

hội viên, nông dân về phát triển kinh tế tập thể trong tình hình mới; Tuyên truyền, 

vận động phát triển các hình thức kinh tế hợp tác, xây dựng chi hội nông dân nghề 

nghiệp trong nông nghiệp, nông thôn theo kế hoạch đề ra; Tuyên truyền nông dân 

ứng dụng công nghệ mới, tiên tiến, chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh. 

IV. CÔNG TÁC HOẠT ĐỘNG DỊCH VỤ, TƯ VẤN, HỖ TRỢ NÔNG 

DÂN PHÁT TRIỂN SẢN XUẤT, KINH DOANH 

1. Hỗ trợ vốn cho nông dân 

Tiếp tục tổ chức kiểm tra việc triển khai kế hoạch hoạt động của Quỹ Hỗ trợ 

nông dân, đẩy mạnh phát triển nguồn vốn quỹ hỗ trợ nông dân các cấp để tăng nguồn 

Quỹ Hỗ trợ nông dân. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản thỏa thuận đã được 

ký kết với Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

2. Hỗ trợ nông dân tiếp cận ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ 

Tổ chức hoàn thành các lớp tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông 

dân, triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “lấy nông dân, dạy nông dân”; tổ chức 

các hội nghị, hội thảo đầu bờ để giới thiệu các giống mới, kỹ thuật canh tác mới cho 

người nông dân, góp phần thúc đẩy chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có hiệu 

quả kinh tế cao. 

3. Tổ chức hoạt động cung ứng thiết bị, vật tư nông nghiệp cho nông dân 

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai tốt các hoạt động liên kết với các doanh nghiệp 

cung ứng vật tư đầu vào chất lượng cao trong nông nghiệp (giống, phân bón, thuốc 

bảo vệ thực vật, máy nông nghiệp...) cho hội viên, nông dân trong vụ sản xuất hè thu. 

4. Hỗ trợ hội viên, nông dân quảng bá và tiêu thụ sản phẩm 

Chỉ đạo các cấp Hội tư vấn, hỗ trợ kết nối thị trường, tổ chức các hội chợ triển 
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lãm, xúc tiến thương mại, giới thiệu, quảng bá, liên kết với hệ thống siêu thị, chợ 

đầu mối để tiêu thụ nông sản, hàng hoá cho hội viên, nông dân. 

5. Tổ chức đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho nông dân 

Đẩy mạnh tuyên truyền vận động nông dân tham gia học nghề, trực tiếp, phối 

hợp tổ chức các lớp đào tạo nghề, chú trọng đào tạo nghề cho nông dân vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

6. Công tác phổ biến, tư vấn, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nông dân 

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho hội viên nông 

dân, nhất là ở vùng sâu, vùng cao, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

V. CÔNG TÁC THAM GIA XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG CHÍNH 

QUYỀN, PHÁT HUY SỨC MẠNH KHỐI ĐẠI ĐOÀN KẾT CÁC DÂN TỘC  

Kịp thời tổ chức quán triệt, học tập các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung 

ương, của tỉnh trong hệ thống Hội Nông dân. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, chính quyền, các ngành chức năng cùng cấp thực hiện tiếp nông dân, tham 

gia giải quyết khiếu nại, tố cáo, hòa giải những mâu thuẫn trong nội bộ nông 

thôn.Triển khai thực hiện có hiệu quả quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ 

Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 

12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa IX và Quy định về việc MTTQ Việt Nam, các đoàn 

thể chính trị-xã hội và người dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính 

quyền theo Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI... 

VI. CÔNG TÁC THAM GIA ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH 

Tăng cường tuyên truyền hội viên nông dân nâng cao tinh thần cảnh giác trước 

các âm mưu chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch. Giáo dục, tuyên 

truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ Quân sự, 

Luật Biên Phòng Việt Nam, Luật Biên giới quốc gia... Tham gia thực hiện tốt chính 

sách “Hậu phương Quân đội” và các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, phụng dưỡng Bà 

mẹ Việt Nam anh hùng, chăm sóc thương, bệnh binh, người có công với cách mạng; 

giáo dục truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” cho thế hệ trẻ. 

Tổ chức, vận động hội viên, nông dân tham gia thực hiện tốt phong trào 

“Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; nhân rộng các mô hình điển hình 

tiên tiến, những kinh nghiệm hay, việc làm tốt trong phong trào. 

VII. CÔNG TÁC ĐẨY MẠNH HỢP TÁC QUỐC TẾ VÀ HOẠT ĐỘNG 

ĐỐI NGOẠI NHÂN DÂN  

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về chủ trương, 

chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước, các vấn đề quốc tế và cơ hội, thách thức 

trong hội nhập quốc tế cho cán bộ, hội viên, nông dân, nhất là ở các vùng biên giới. 

Thường xuyên cập nhật thông tin về đối ngoại và hội nhập quốc tế để cung cấp, phổ 

biến cho cán bộ Hội và hội viên nông dân. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

kiến thức đối ngoại và hội nhập quốc tế cho cán bộ Hội các cấp.  
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VIII. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI KẾT LUẬN SỐ 976-KL/TU CỦA BAN 

THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành 15/27 nhiệm vụ còn lại được Tỉnh ủy 

giao tại Kết luận số 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm; 

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh./. 

Nơi nhận: 
 

- Văn phòng TW HND Việt Nam; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; 

Văn phòng UBND tỉnh; 

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh; 

- Các đồng chí Ủy viên BCH HND tỉnh; 

- Hội Nông dân 12 huyện, thành phố; 

- Trang thông tin điện tử HND tỉnh; 

- Lưu VT. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Huy Anh 
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BIỂU SỐ LIỆU 

Kết quả công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2024 

----- 

TT CHỈ TIÊU 
ĐƠN VỊ 

TÍNH 

CHỈ TIÊU 

GIAO 

KQ ĐẠT 6 

THÁNG 
TỶ LỆ  

I 
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ 

TIÊU 
        

1 
Công tác tuyên truyền, giáo dục chính 

trị, tư tưởng 
        

  
- Số hội viên, nông dân được tuyên 

truyền 
Người 171,138     114,904  67.1% 

2 Phát triển hội viên         

  
- Tổng số hội viên (tính đến thời điểm 

báo cáo) 
Hội viên     171,138      170,998  99.9% 

  
- Số hội viên được kết nạp mới 6 tháng 

đầu năm 2024 
Hội viên 2,054            513  25.0% 

3 
Xây dựng chi, tổ Hội Nông dân nghề 

nghiệp 
        

  
- Tổng số tổ Hội Nông dân nghề nghiệp 

(tính đến thời điểm báo cáo) 
tổ Hội 657            576  87.7% 

  
- Số tổ Hội Nông dân nghề nghiệp thành 

lập mới (trong 6 tháng đầu năm) 
tổ Hội 101              20  19.8% 

  
- Tổng số chi Hội Nông dân nghề nghiệp 

(tính đến thời điểm báo cáo) 
chi Hội 206            201  97.6% 

  
- Số chi Hội Nông dân nghề nghiệp 

thành lập mới (trong 6 tháng đầu năm) 
chi Hội 13                8  61.5% 

4 Số cơ sở Hội hoàn thành tốt nhiệm vụ cơ sở                -      

5 Số chi Hội đảm bảo quỹ hoạt động Hội chi Hội           2,181    

6 Bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ Hội   1,920            967  50.4% 

a 

Cán bộ Hội chuyên trách các cấp được 

trang bị kiến thức về nông nghiệp, kinh 

tế nông thôn, nghiệp vụ công tác Hội 

Người 220            105  47.7% 

b 

Chi hội trưởng chi Hội Nông dân được 

trang bị kiến thức về nông nghiệp, kinh 

tế nông thôn, nghiệp vụ công tác Hội 

Người 1,700            862  50.7% 

7 

Bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kỹ năng 

cho nông dân xuất sắc, nông dân sản 

xuất kinh doanh giỏi cấp huyện trở lên 

Người           7,279    

8 Phát triển Quỹ hỗ trợ nông dân         
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TT CHỈ TIÊU 
ĐƠN VỊ 

TÍNH 

CHỈ TIÊU 

GIAO 

KQ ĐẠT 6 

THÁNG 
TỶ LỆ  

  
- Tăng trưởng quỹ hỗ trợ nông dân các 

cấp (cấp tỉnh, huyện, xã) 
Tr.đ 7,924.36         4,859  61.3% 

  
Trong đó: Tăng trưởng từ vận động 

nguồn ngoài ngân sách 
Tr.đ       

9 
Hỗ trợ hộ nông dân có tài khoản trên sàn 

thương mại điện tử 
Hộ 25,000 10,214 40.9% 

10 
Số hộ nông dân đăng ký phấn đấu đạt 

danh hiệu SXKD giỏi các cấp 
Hộ 60,000       42,569  70.9% 

11 
Số hội viên nông dân tham gia tổ hợp 

tác, hợp tác xã. 
Hội viên 28,475         1,233  4.3% 

12 Hỗ trợ thành lập mới THT, HTX         

  
- Hỗ trợ thành lập mới tổ hợp tác trong 

lĩnh vực nông nghiệp 
THT 71                6  8.5% 

  
- Hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã nông 

nghiệp 
HTX 5                4  80.0% 

13 

Trực tiếp, phối hợp đào tạo, bồi dưỡng 

nghề cho hội viên nông dân và lao động 

nông thôn 

Người 8,600         1,440  16.7% 

14 
Hội viên nông dân tham gia bảo hiểm y 

tế 
Hội viên 162,655     142,917  87.9% 

15 
Hội viên nông dân tham gia bảo hiểm xã 

hội tự nguyện 
Hội viên 8,556         6,240  72.9% 

16 

Hộ hội viên nông dân sản xuất, chế biến, 

tiêu thụ nông sản cam kết đảm bảo an 

toàn thực phẩm 

Hộ 171,138     102,800  60.1% 

17 

Cơ sở Hội xây dựng được mô hình về 

bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi 

khí hậu 

Cơ sở Hội 198            121  61.1% 

II KẾT QUẢ CÁC HOẠT ĐỘNG         

1 Công tác kiểm tra, giám sát         

a - Tổng số cuộc kiểm tra, giám sát Cuộc 108            348  322.2% 

  - Số vụ vi phạm Vụ                -      

  - Số vụ đã được xử lý Vụ                -      

b Tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý         

  
- Số hội viên, nông dân được tư vấn 

pháp luật 
Lượt người         45,779    
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TT CHỈ TIÊU 
ĐƠN VỊ 

TÍNH 

CHỈ TIÊU 

GIAO 

KQ ĐẠT 6 

THÁNG 
TỶ LỆ  

  
- Số hội viên, nông dân được trợ giúp 

pháp lý 
Lượt người         29,855    

2 
Tham gia hòa giải, giải quyết đơn thư 

khiếu nại tố cáo của hội viên, nông dân 
        

  - Số đơn thư gửi đến Hội Đơn                  1    

  - Số đơn thư Hội phối hợp giải quyết Đơn                21    

  - Số vụ việc Hội trực tiếp hòa giải thành Vụ                  4    

3 
Phối hợp tổ chức đối thoại giữa cấp ủy, 

chính quyền với nông dân 
        

  -  Số cuộc HND tỉnh/thành phố tổ chức Cuộc       

  -  Số cuộc HND cấp huyện tổ chức Cuộc                  2    

  -  Số cuộc HND cấp xã tổ chức Cuộc                13    

4 
Hoạt động các Câu lạc bộ (CLB) của 

nông dân (tính đến thời điểm báo cáo) 
        

  
- Số CLB nông dân sản xuất, kinh doanh 

giỏi (CLB nông dân tỷ phú) 
CLB                -      

  - Số CLB nông dân với pháp luật CLB                  5    

  - Số CLB khoa học kỹ thuật nhà nông CLB                -      

  
- Số CLB nông dân tham gia bảo vệ môi 

trường 
CLB                35    

5 
Số hộ hội viên nghèo được nông dân 

SXKD giỏi hỗ trợ, giúp đỡ thoát nghèo 
Hộ              471    

6 
Hội hỗ trợ nông dân tiếp cận tiến bộ 

khoa học kỹ thuật 
            3,362    

  
- Số hội viên được tập huấn về khoa học 

kỹ thuật 
Người         15,494    

  

- Số mô hình trình diễn về sản xuất nông 

nghiệp ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ 

thuật được Hội hỗ trợ, hướng dẫn xây 

dựng, nhân rộng 

Mô hình                17    

7 Hỗ trợ nông dân tiêu thụ nông sản         

  

- Hỗ trợ hội viên, nông dân phát triển 

các mô hình hợp tác, liên kết theo chuỗi 

giá trị 

Mô hình                23    
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TT CHỈ TIÊU 
ĐƠN VỊ 

TÍNH 

CHỈ TIÊU 

GIAO 

KQ ĐẠT 6 

THÁNG 
TỶ LỆ  

  
- Số sản phẩm nông sản được Hội tư 

vấn, hỗ trợ xây dựng thương hiệu 
Sản phẩm                11    

  
- Số sản phẩm đạt OCOP 3 sao trở lên 

do Hội hỗ trợ, hướng dẫn xây dựng 
Sản phẩm                19    

  
- Số cửa hàng nông sản an toàn do Hội 

thành lập, duy trì hoạt động 
Cửa hàng                12    

8 
Phối hợp cung ứng vật tư đầu vào, máy 

nông nghiệp hỗ trợ nông dân 
        

a Số lượng phân bón các loại Tấn 35           22.6  64.6% 

  - Trị giá thành tiền Tr.đ         68,965    

b Số lượng giống Tấn            500          16.25  3.3% 

  - Trị giá thành tiền Tr.đ         17,917    

c Số lượng thuốc BVTV Tr.đ 4,745         5,679  119.7% 

d Số lượng thức ăn chăn nuôi Tấn           1,990    

  - Trị giá thành tiền Tr.đ         23,106    

e Số lượng máy nông nghiệp Chiếc 195              73  37.4% 

  - Trị giá thành tiền triệu đồng           1,263    

9 
Vận động hội viên, nông dân xây dựng 

Nông thôn mới (trong 6 tháng đầu năm) 
        

  - Số tiền do nông dân đóng góp triệu đồng    1,710,117    

  
- Tổng số ngày công lao động nông dân 

đóng góp 
công         52,856    

  - Nông dân hiến đất m2         96,242    

  
- Đường giao thông đã được làm mới, 

sửa chữa 
km              665    

  
- Kênh mương đã được kiên cố hóa, sửa 

chữa 
km              215    

  - Số cầu, cống đã làm mới, sửa chữa chiếc              220    

  
- Hỗ trợ cho hộ nghèoxóa nhà tạm, nhà 

dột nát 
Nhà                10    
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TT CHỈ TIÊU 
ĐƠN VỊ 

TÍNH 

CHỈ TIÊU 

GIAO 

KQ ĐẠT 6 

THÁNG 
TỶ LỆ  

  
- Số hộ nông dân đăng ký xây dựng gia 

đình văn hóa 
Hộ       113,075    

10 Tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh                333    

  
- Số mô hình tự quản về an ninh, trật tự 

được xây mới, duy trì 
Mô hình              736    

  
- Bà mẹ Việt Nam anh hùng được Hội 

hỗ trợ, phụng dưỡng 
Mẹ       

  
- Thương, bệnh binh, người có công với 

cách mạng được Hội hỗ trợ, chăm sóc 
Người                79    

11 

Số hội viên, nông dân được Hội hướng 

dẫn, hỗ trợ đi nghiên cứu, học tập, lao 

động, quảng bá nông sản ở ngoài nước 

Người                  1    

12 Số hội viên được kết nạp Đảng Hội viên 257            139  54.1% 
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